

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Biden Yönetiminin Yahudi Varlığı Üzerindeki Baskısı, Bir Hayalden İbarettir!

Haber:

ABD Başkanı Joe Biden son açıklamalarında, Gazze'deki savaşın durması gerektiğini söyledi.

Yorum:

Biden'in Gazze'deki savaşın durması gerektiğinden bahsetmesi ilk kez olmuyor; zira daha önce de defalarca Yahudi varlığına savaşın durması için Hamas ile bir anlaşmaya varması çağrısında bulunmuştu ancak her seferinde savaşı durdurma konusunda başarısız oldu. Peki bu başarısızlık, Biden'in Yahudi varlığının inatçı Başbakanı Binyamin Netanyahu'ya baskı uygulayamayacak kadar kişisel zayıflığı ve acziyetinden mi kaynaklanıyor? Yoksa Biden ve yönetiminin savaşı durdurmaya yönelik gerçek bir arzusunun olmamasından mı kaynaklanıyor? Ya da Demokrat Parti ve Kongre'de, Yahudi varlığı yanlısı olan ve Biden'in onu etkilemesine ve baskı yapmasına engel olan güçlü bir siyasi akım mı var?

Görünürde Biden ve yönetiminin üyeleri savaşı durdurmak istiyor, bunu arzuluyor ve bunun için çabılıyor ancak onlar, Amerika'daki etkili siyasi çevrelerdeki geniş bir Amerikan siyasi akım tarafından desteklenen Netanyahu hükümeti üzerinde yeterli baskı oluşturacak araçlara sahip değillerdir. Örneğin Biden, çok sayıda Filistinliyi öldürdüğü için Yahudi varlığına 2.000 kilo ağırlığındaki bombaları tedarik etmediğini iddia etmişti ancak bu iddia yalan ve gerçek dışıdır. Bunun delili ise Reuters'in aktardığına göre Biden yönetiminin, son dokuz ayda bu türden 14.000'den fazla bomba göndermesidir; buna ek olarak Yahudi varlığına, 6.500 adet 500 kiloluk bomba, 2.600 adet 250 kiloluk bomba, 3.000 adet Hellfire füzesi ve 1.600 adet de sığınak delici bomba tedarik edilmiştir.

Yahudi işgal ordusunun Refah'a saldırmaya başladığındaki geçen Mayıs ayında Biden yönetiminin Yahudi devletine göndermeyi askıya aldığı 1.800 adet 2.000 kiloluk bombadan oluşan tek bir sevkiyat vardı ki bu da sadece propaganda ve genel ilişkiler açısından dır.

Bu sevkiyat kısa bir süre önce ABD'nin Yahudi varlığına, 2000 kiloluk bombalarla aynı özelliklere sahip 1700 adet 500 kiloluk bomba göndermesiyle telafi edilmiştir.

Tüm bunlar Biden yönetiminin Yahudi devletine baskı yapma konusunda ciddi olmadığı ve bu yönetimin, Yahudi varlığı ordusunun Gazze'de yürüttüğü soykırım suçuna gerçek ve eşit bir şekilde ortak olduğu anlamına gelmektedir.

Yahudi varlığının talep ettiği tüm silah, teçhizat ve diğer yardımları temin etmeyi durdurmadan Gazze'deki savaşın durdurmak nasıl düşünülebilir?!

Biden yönetiminin Yahudi varlığı için kullandığı baskı araçları, ona silah ve mühimmat tedarik etmeyi içermediği sürece, bu Amerikan baskı araçları zayıf, yetersiz ve etkisiz kalacak ve dolayısıyla bu baskı da hayali ve gerçek dışı kalacaktır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Ahmed El-Hutvânî